
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N.85     del 30.08.2006 
 

O G G E T T O 
 
Assistenza specialistica per alunni in situazione di handicap grave frequentanti la scuola dell’obbligo. Anno 

Scolastico 2006/2007. Determinazioni. 

 

 

L'anno duemilasei il giorno trenta del mese di Agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI ANTONIO   - SINDACO      - Presente 

MINUTO ANNA CARMELA            - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI ANNA MARIA  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI DOMENICO             - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE DORIANA     - ASSESSORE - Presente 

IURILLI PIERANGELO  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA GIULIO               - ASSESSORE – Presente 

MAGARELLI MAURO G.PPE  - ASSESSORE – Presente 

PETRUZZELLA PANTALEO  - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA VINCENZO        - ASSESSORE - Presente 

UVA PIETRO  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del  Sig. Segretario Generale f.f. dott. Carlo Vincenzo De Michele. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



 
 

 
La Giunta Comunale 

 
PREMESSO CHE 

� Ai sensi della circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390, è di competenza dei 

Comuni fornire l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap  grave, in presenza 

di particolare deficit, e che frequentano la scuola dell’obbligo, come secondo segmento della più 

articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art.13, comma 3 

della L. n.104/92.; 

� La detta circolare individua a puro titolo semplificativo le seguenti figure professionali: 

l’educatore professionale, l’assistente educativo, il traduttore del linguaggio dei segni o il 

personale paramedico e psico – sociale (proveniente dalla AUSL) aventi, pertanto, il compito di 

svolgere assistenza specialistica nei casi di particolare deficit. 

� Negli anni scolatici precedenti il servizio è stato garantito con la  collaborazione  delle 

associazioni di volontariato SERMOLFETTA E MISERICORDIA, che hanno messo a 

disposizione i propri  volontari operando con impegno e diligenza, prestando un servizio che ha 

riscontrato un notevole grado di soddisfacimento non solo da parte dei dirigenti scolastici, ma 

anche e soprattutto da parti dei minori interessati e dei genitori degli stessi. 

� Tanto è stato reso possibile in virtù  dell’art. 5 della Legge Regionale  del 16 marzo 1994 n.11,  

che consente agli Enti Locali di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato per 

conseguire particolari finalità nel campo sociale-sanitario, della solidarietà sociale,  educativo e 

del diritto allo studio, culturale, dei diritti civili e della protezione civile; 

� Con nota del 19.06.2006 prot. n. 33166 il Dirigente del Settore Socio – Educativo invitava i 

Dirigenti Scolastici a comunicare  il numero degli alunni con handicap grave con particolare 

deficit e quindi il fabbisogno di personale addetto all’assistenza specialistica relativamente 

all’anno scolastico 2006/07. 

� Con relazione del 23.08.2006 il Dirigente del Settore Socio – Educativo, firmatario della stessa,  

invitava l’Amministrazione a fornire indicazioni per l’organizzazione del detto servizio stante 

l’imminente inizio del nuovo anno scolastico 2006/2007. 

� Pertanto, stante l’inizio delle normali attività didattiche  e, stante le  richieste pervenute dalle 

direzioni didattiche interessate intese ad ottenere l’assegnazione di un numero considerevole  di 

operatori  per l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap grave, in presenza di 

particolare deficit, occorre procedere alla individuazione delle modalità di espletamento del 

suddetto servizio per il nuovo anno scolastico e al reclutamento del detto personale. 



TUTTO CIO’ PREMESSO 

Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390; 

Vista la L. Regionale n. 19/2006; 

vista la relazione a firma del Dirigente del Settore Socio – Educativo del 23.08.2006; 

Acquisiti i pareri previsti ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 

Con voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante del presente atto e qui si intende integralmente riportata e 

riscritta. 

2. Stabilire di fornire al Settore Socio – Educativo il  seguente atto di indirizzo: proseguimento 

del servizio di assistenza specialistica  di cui all’oggetto in collaborazione con le 

associazioni di volontariato SERMOLFETTA E MISERICORDIA agli stessi patti e 

condizioni di cui  ai precedenti anni scolastici. 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore Socio- Educativo di predisporre gli adempimenti 

necessari a garantire l’assistenza specialistica in parola. 

4. Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale ed al Capo Settore 

Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 
MMA/ 

 
 

IL SINDACO                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, 

primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 



         IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________ _____ 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

     IL SEGRETARIO GENERALE 

 


